مولانا محمد عبدالشکور فاروقی (۱۲۹۳ھ-۱۳۸۱ھ/۱۸۷۶ء-۱۹۶۲ء) لکھنوی کی

## مکتوب نگاری

ظفر اقبال\*

Maulana Abd al. Shukur Lakhnavi was a famous religious scholar who spent his life for the sake of Islam. He defended beliefs and rituals Islam in a unique theological pattern. His academic contribution in religious literature is also commendable.

اس عظیم خاندانے کی تاریخ ضلع بارہ بنکی صوبہ اتر پردیش کے ایک گم نام قصبے ”سہالی“ سے شروع ہوتی ہے

ایم فل ریسرچ سکالر، شعبہ فلاسفی، جامعہ کراچی

- یہاں اپنے وقت کے ایک جید عالم، باصفا صوفی اور عظیم استاذ ملاقطب الدین شہید (۱۰۴۰ھ - ۱۱۰۳ھ / ۱۶۳۰ء - ۱۶۹۱ء) مسند آرائے درس تھے۔ ایک عظیم خلقت نے آپ سے کسب فیض کیا ہے، محققین اور تذکرہ نگاروں کے مطابق: ”اکثر علمائے ہند کا سلسلہ تلمذ ملاقطب الدین سہالوی تک تمام ہوتا ہے“۔<sup>۳</sup>

علمائے فرنگی محل کے ممتاز فضلا میں سے ایک ایک عالم اس لائق اور اس کی خدمات و تحقیقات اس قابل ہیں کہ خود انھیں بحث و تحقیق کا مستقل موضوع بنایا جاسکتا ہے۔ متاخرین میں اگر مولانا عبدالحئی فرنگی محلی (۱۰۹۰ھ - ۱۱۶۱ھ / ۱۶۷۹ء - ۱۷۴۷ء) کی بلند پایہ تصنیفات و تحقیقات کا جائزہ لیا جائے تو حیرت ہوتی ہے کہ انھوں نے صرف اڑتیس سال عمر پائی، درس و تدریس میں ہمہ وقت انہماک کے ساتھ دینی علوم کی مختلف جہات پر کیفیت کے لحاظ سے انتہائی نادر اور مثالی تحقیقات اور کیمت کے اعتبار سے اتنی مختصر عمر میں ایک سو چار تصنیفات کا صدور فرد واحد سے کس طرح ممکن ہے؟ ان تصانیف نے علمائے عرب<sup>۴</sup> سے لے کر دانشورانِ فرنگ<sup>۵</sup> تک کو متاثر کیا ہے۔ مولانا عبدالحئی کے انتقال کے بعد لکھنؤ میں مسند تدریس کو ان ہی کے شاگرد، تربیت یافتہ بلکہ جانشین مولانا عین القضاة حیدر آبادی (۱۲۷۴ھ - ۱۳۴۳ھ / ۱۸۵۸ء - ۱۹۲۵ء) نے سنبھالا۔ مولانا حیدر آبادی بہ یک وقت درس و تدریس، منقولات و معقولات اور رشد و سلوک کے جامع اور سادگی، زہد و قناعت کی تصویر تھے۔ تجربہ کی زندگی اختیار فرمائی۔ آپ لکھنؤ میں ایک دینی ادارے ”مدرسہ عالیہ فرقیانیہ“ کے بانی تھے۔ طالبانِ علوم کی ایک کثیر تعداد آپ سے فیض یاب ہوئی۔<sup>۶</sup>

مولانا محمد عبدالشکور فاروقی لکھنوی (۱۲۹۳ھ - ۱۳۸۱ھ / ۱۸۷۶ء - ۱۹۶۲ء) آپ ہی کے شاگرد بلکہ جانشین تھے۔ مولانا لکھنوی نے آگے چل کر اپنی متنوع دینی خدمات، عملی مساعی اور سرگرمیوں کے باعث اپنے استاذ مولانا عین القضاة حیدر آبادی کی زبان سے ”امام اہل سنت“ کا خطاب پایا، جو بعد میں مولانا لکھنوی کے نام کا جز بن گیا۔<sup>۷</sup>

مولانا لکھنوی کے والد مولانا ناظر علی (۱۲۶۰ھ - ۱۳۲۸ھ / ۱۸۴۴ء - ۱۹۱۱ء) کی خواہش تھی کہ ان کے صاحبزادے کو مولانا عبدالحئی فرنگی محلی (۱۲۶۴ھ - ۱۳۰۳ھ / ۱۸۴۸ء - ۱۸۸۶ء) سے تلمذ کی سعادت حاصل ہو، لیکن ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء میں جب مولانا محمد عبدالشکور لکھنؤ پہنچے تو مولانا عبدالحئی کا انتقال ہو چکا تھا، لہذا انھیں مولانا عبدالحئی کے جانشین مولانا عین القضاة حیدر آبادی کی درس گاہ میں داخل کر دیا گیا۔ یہ زمانہ خود مولانا حیدر آبادی کے ضعف اور ترک تدریس کا تھا، لیکن مولانا محمد عبدالشکور

لکھنوی نے اپنی محنت، اخلاص اور لگن سے جلد ہی استاذ مولانا عین القضاة حیدر آبادی کی توجہات کو اپنی طرف منعطف کر لیا۔ آٹھ سال مولانا عین القضاة حیدر آبادی کی خدمت میں رہ کر ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء میں فراغت حاصل کی۔ درسی تعلیم کی تکمیل کے بعد مولانا لکھنوی مختلف مدارس میں تدریس اور مختلف اداروں اور مطابع سے وابستہ رہ کر خدمات انجام دیتے رہے۔ یہاں تک کہ ۱۲۲۱ھ / ۱۹۰۴ء میں شیعہ خطیب اور مناظر مولانا مقبول احمد دہلوی (۱۲۸۷ھ - ۱۳۳۹ھ / ۱۸۷۰ء - ۱۹۲۱ء) کے لکھنؤ ورد، تسنن اور تشیع کے حساس ترین موضوعات پر شعلہ بیان خطابت، مجالس اور اس کے نتیجے میں پیدا ہونے والی شیعہ سنی منافرت کے ازالے کے لیے مولانا عین القضاة حیدر آبادی کے حکم پر مولانا محمد عبدالشکور لکھنوی ایک بار پھر لکھنؤ واپس تشریف لائے۔ لکھنؤ کے مخصوص مذہبی ماحول کے باعث مولانا لکھنوی یہاں مستقلاً قیام کے حق میں نہیں تھے۔ ۱۷ صفر ۱۳۳۴ھ / ۱۹۱۵ء کو لکھے گئے ایک خط میں مولانا لکھنوی اپنے استاذ مولانا عین القضاة حیدر آبادی کو مخاطب کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”لکھنؤ میں میرا قیام آپ کی ذات سے تھا، ورنہ اس شہر سے مجھے طبعی نفرت ہے۔“ ۵

بہر کیف لکھنؤ واپسی کے بعد فی الاصل مولانا لکھنوی کی عملی میدان میں دینی و تحریکی خدمات، اور تجدیدی مساعی کا آغاز ہوا۔

کے بعد ان کا کوئی متبادل یا نعم البدل نہیں تھا، یہاں تک کہ مولانا لکھنوی کے انتقال کے اڑتیس سال بعد مولانا لکھنوی کی سوانح اور خدمات کے باب میں جو کام منظر عام پر آیا، وہ اپنے معیار اور صحتِ تحقیق کے اعتبار سے نہایت قیغ ثابت ہوا۔ یہ کام مولانا عبدالشکور لکھنوی کے حفیہ پروفیسر محمد عبدالحی فاروقی (۱۳۵۵ھ - ۱۴۳۵ھ / ۱۹۳۶ء - ۲۰۱۴ء) کی تصنیف فرمودہ ضخیم کتاب ”امام اہل سنت حضرت علامہ محمد عبدالشکور لکھنوی: حیات و خدمات“ (لاہور: ادارہ تحقیقات اہل سنت، ۲۰۰۹ء) کی صورت میں منظر عام پر آیا۔ اس کتاب

میں مولانا لکھنوی کی شخصیت اور سوانح کی غیر معمولی تاخیر اور معلومات کے فقدان کا نہایت عمدہ طریقے سے ازالہ کیا گیا اور اس کتاب نے مولانا لکھنوی کے معتقدین کے شکوک کو راحت میں بدل دیا۔

(۱) مولانا لکھنوی اپنے بعض اہم خطوط، جن کا تعلق کسی دینی معاملے، کسی اعلان یا تعزیتوں سے متعلق ہوتا، اپنے اخبار ”النجم“ میں شائع فرماتے رہے۔ ”النجم“ میں شائع ہونے والے کئی اہم خطوط اس مجموعے میں شامل ہیں۔

(۲) پاکستان کے ممتاز محقق ڈاکٹر محمد ایوب قادری (۱۳۴۴ھ - ۱۴۰۳ھ / ۱۹۲۶ء - ۱۹۸۳ء) نے مولانا لکھنوی کے سات خطوط اپنے تعلیقات و حواشی کے ساتھ مرتب کیے تھے۔<sup>۱۰</sup>

(۳) ہندستان کے مشہور صاحبِ قلم مولانا مفتی نسیم احمد فریدی امر وہوی (۱۳۷۰ھ - ۱۴۳۴ھ / ۱۹۵۱ء - ۲۰۱۳ء) نے مولانا لکھنوی کے چار خطوط بہ عنوان ”امام اہل سنت کے چار مکتوب“ ۱۹۷۹ء میں شائع کیے تھے۔

(۴) علمائے بگویہ کے حالات میں صاحبزادہ ڈاکٹر انوار احمد بگوی کی مرتب کردہ چار ضخیم مجلدات پر محیط کتاب کی تیسری جلد، جو مکاتیب ہی پر مشتمل ہے، میں مولانا لکھنوی کے تین خطوط شامل ہیں۔<sup>۱۱</sup>

سال میں ایک مرتبہ نماز سے متعلق بہ صورت مکتوب ایک مضمون شائع ہوتا، یہ سلسلہ تین سال جاری رہا۔ نماز سے متعلق ان

خطوط میں قرآنی آیات کے استناد کے ساتھ نماز کی فرضیت، اہمیت، تاکید اور افادیت پر مفصل بحث کی جاتی تھی۔

اس سلسلے کا پہلا خط جمادی الاولیٰ ۱۳۴۲ھ / ۱۹۲۳ء کا لکھا ہوا ہے، اس کی ابتدا ان سطور سے ہوتی ہے:

”اس وقت جو پیغام سنانا چاہتا ہوں، یہ میرے نفس کا پیغام نہیں، بلکہ یہ وہ پیغام ہے جو سات آسمانوں کے اوپر سے نازل ہوا ہے، یعنی یہ قرآن مجید کی چند آیتیں ہیں جن پر مسلمانوں کی فلاح و بہبودی کا بہت کچھ انحصار ہے۔“<sup>۲۴</sup>

کسی دوسرے خط میں اچھی نماز پڑھنے کا وہ طریقہ اور تدبیر کہوں گا جو خداوند کریم جل شانہ نے اپنی کتاب مبارک سے اس ناچیز پر منکشف فرمایا ہے۔ یہ اس مالک کا انعام ہے، جس کا شکر یہ اگر ہر موئے بدن زبان ہو جائے تو بھی ادا نہیں ہو سکتا۔“<sup>۲۵</sup>

نماز سے متعلق دوسرا خط جمادی الاولیٰ ۱۳۴۳ھ / ۱۹۲۴ء کو لکھا گیا، چونکہ گزشتہ خط بھی نماز ہی سے متعلق تھا، اس لیے یہ خیال پیدا ہو سکتا تھا کہ اس خط میں بھی سابقہ بیان کردہ احکام اور تاکیدات ہی کو الفاظ بدل کر دوبارہ لکھ دیا گیا ہوگا۔ مولانا لکھنوی اس غلط فہمی کا ازالہ کرتے ہوئے شروع ہی میں لکھتے ہیں:

”یہ خیال رکھا گیا ہے کہ مضامین مشترک نہ ہونے پائیں۔

”خود میں بیمار رہا، تپ و لرزہ شدید آیا، پھر نور چشم مولوی عبدالغفور بیمار ہیں اور اب عبدالہیمن کی علالت ہے۔“<sup>۳۶</sup>

نیز:

”کل امر وہہ سے نور چشم مولوی حافظ محمد عبدالاول کی سخت علالت کی خبر آئی، جس سے بہت تشویش ہو گئی۔“<sup>۳۷</sup>

اور پھر صرف علالت ہی نہیں بلکہ انتہائی چہیتی اور اکلوتی بیٹی جناب ماریہ الزہراء (۱۳۳۴ھ - ۱۳۵۵ھ/ ۱۹۱۵ء - ۱۹۳۶ء) کا صرف اکیس سال کی عمر میں انتقال کا صدمہ بھی برداشت کرنا پڑا۔ مولانا ان کے انتقال پر اپنی کیفیت بیان کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”۴۱ رمضان المبارک کو میں نے اپنی لڑکی کو، جو سب اولاد میں محبوب تر تھی، رحمت الہی کے سپرد کیا۔ دس ماہ ہوئے اس کا نکاح کیا تھا۔

۵۲

#### [۷] پیرانِ عظام اور سلسلہ شیوخ سے محبت اور عقیدت

مولانا محمد عبدالشکور لکھنوی کے والد سید ناظر علی ایک خدارسیدہ اور فقیر منش بزرگ تھے، وہ مولانا سید شاہ عبدالسلام ہنسوی (۱۲۳۳ھ - ۱۲۹۸ھ / ۱۸۱۸ء - ۱۸۸۱ء) سے اجازت یافتہ تھے۔ مولانا لکھنوی کے استاذ مولانا عین القضاة حیدر آبادی بھی ایک ماہر مدرس ہونے کے ساتھ ایک باصفا صوفی اور شیخ

موسیٰ جی ترکیسری (۱۲۵۴ھ - ۱۳۰۹ھ / ۱۸۳۸ء - ۱۸۹۱ء) کے خلیفہ تھے۔ ان دونوں بزرگوں کی صحبت نے مولانا لکھنوی کے قلب کی زمین کو سلوک و عرفان کی آبیاری کے لیے تیار کر دیا تھا۔ اس کے نتیجے میں وہ بالآخر سلسلہ عالیہ نقشبندیہ کے عالی قدر شیخ مولانا شاہ عبداللہ ابو احمد مجددی بھوپالی سے بیعت ہوئے، ان ہی سے خلافت بھی حاصل ہوئی۔<sup>۵۳</sup>

۳- مولانا غلام علی آزاد بلگرامی، مآثر الکلام، (ترجمہ: مولانا محمد یونس، مونس اویسی)، بریلی: جامعۃ الرضا، ۸۰۰۲، صفحہ

۷۴۳

۴- خلافت عثمانیہ کے ”امین المشیخہ“، شیخ محمد زاہد الکوثری (۱۳۰۶ھ-۱۳۷۱ھ/۱۸۸۹ء-۱۹۵۲ء) کے شاگرد اور جانشین استاذ عبدالفتاح ابوعدہ (۱۳۳۵ھ-۱۴۱۷ھ/۱۹۱۷ء-۱۹۹۷ء) نے مولانا عبدالحی فرنگی محل کو عالم عرب میں سب سے زیادہ متعارف کروایا ہے۔ شیخ ابوعدہ نے مولانا عبدالحی فرنگی محل کی چھ تصانیف اپنی تحقیقات و تعلیقات کے ساتھ عالم عرب سے شائع کی ہیں۔ شیخ ابوعدہ کا بیان ہے کہ ان کے استاذ شیخ محمد زاہد الکوثری اپنے تلامذہ کو مولانا عبدالحی کی کتابوں کے مطالعے کی ترغیب دیا کرتے تھے۔

۱۸- مولانا محمد منظور نعمانی، ”حضرت مولانا عبدالشکور صاحب فاروقی مجددی“، مشمولہ تحدیث نعمت، (مرتب: عتیق الرحمن سنہجلی)، لاہور: قریشی پبلشرز، س-ن، صفحات ۳۳۸-۳۵۲؛ مولانا سید ابوالحسن علی ندوی، ”مولانا عبدالشکور صاحب فاروقی“، مشمولہ پرانے چراغ، کراچی: مجلس نشریات اسلام، س-ن، جلد ۲ صفحات ۲۱۵-۲۲۴

۱۹- بر عظیم کے علمی منظر نامے میں شیخ شرف الدین یحییٰ منیری (۶۶۱ھ-۸۷۲ھ/ ۱۲۶۳ء-۱۳۸۱ء) کے ”مکتوبات صدی“، حیدرآباد: شاہ لطیف آباد، (س-ن)؛ شیخ عبدالحق محدث دہلوی (۹۵۷ھ-۱۰۵۱ھ/ ۱۵۵۱ء-۱۶۲۲ء) کے ”مکتوبات شیخ عبدالحق محدث دہلوی“، (مترجم: مولانا محمد فاضل)، دہلی: نور پبلیشنگ ہاؤس، ۱۹۹۰ء؛ شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی (۹۷۱ھ-۱۰۳۳ھ/ ۱۵۶۴ء-۱۶۲۴ء) کے ”مکتوبات امام ربانی“، کراچی: ایچ ایم سعید کمپنی، (س-ن)؛ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۳ھ-۱۱۷۶ھ/ ۱۷۰۳ء-۱۷۶۳ء) کے ”نادر مکتوبات حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی“، (فراہم کردہ: شاہ محمد عاشق پھلتی: تحقیق و ترجمہ: مولانا نسیم احمد فریدی)، پھلت: شاہ ولی اللہ اکادمی ۱۹۹۸ء؛ سید احمد شہید (۱۲۰۰ھ-۱۲۴۶ھ/ ۱۷۸۶ء-۱۸۳۱ء) کے ”مکتوبات سید احمد شہید“، لاہور: مکتبہ رشیدیہ، ۱۹۷۵ء؛ مولانا محمد قاسم نانوتوی (۱۲۴۷ھ-۱۲۹۷ھ/ ۱۸۳۲ء-۱۸۸۰ء) کے ”قاسم العلوم“، دہلی: مطبع محتجائی، ۱۹۹۲ء؛ مولانا رشید احمد گنگوہی (۱۲۴۳ھ-۱۳۲۲ھ/ ۱۸۲۹ء-۱۹۰۵ء) کے ”مکتوبات رشیدیہ“، لاہور: المکتبۃ المدنیہ، ۱۹۸۳ء؛ مولانا شرف علی تھانوی (۱۲۷۹ھ-۱۳۶۱ھ/ ۱۸۶۳ء-۱۹۴۳ء) کے ”اشرف المکتوبات“، کراچی: ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، ۲۰۰۰ء؛ مولانا سید حسین احمد مدنی (۱۲۹۶ھ-۱۳۷۶ھ/ ۱۸۷۹ء-۱۹۵۷ء) کے ”مکتوبات شیخ الاسلام“، (مرتب: مولانا نجم الدین اصلاحی)، کراچی: مجلس یادگار شیخ الاسلام، ۱۹۹۴ء؛ مولانا عبید اللہ سندھی (۱۲۸۸ھ-۱۳۶۳ھ/ ۱۸۷۲ء-۱۹۴۴ء) کے ”مکتوبات مولانا عبید اللہ سندھی“، (مرتب: ڈاکٹر ابو سلمان شاہ جہاں پوری)، کراچی: مولانا عبید اللہ سندھی اکیڈمی، مولانا محمد الیاس کاندھلوی (۱۳۰۲ھ-۱۳۶۳ھ/ ۱۸۸۵ء-۱۹۴۴ء)

کے ”مکتوبات مولانا محمد الیاس، (مرتب: مولانا سید ابوالحسن علی ندوی)، کراچی: دارالاشاعت، اس سلسلے کی نمایاں مثالیں ہیں۔

۲۰۔ یہ خطوط دارالعلوم کراچی کے ترجمان ماہ نامہ ”البلاغ“ کی دو مسلسل اشاعتوں (پہلی قسط: محرم ۱۳۸۸ھ اور دوسری قسط ماہ صفر ۱۳۸۸ھ) میں شائع ہوئے تھے۔

۲۱۔